10הוא שימוש ברכוש אסור, עבירה שבצדה מאסר שבע שנים או קנס.
מושא העבירה הוא "פרסום תועבה" או "הצגת תועבה". המונח "פרסום" מוגדר

ג חזותי אחר באופן רחב: "כתב, דבר דפוס, חומר מחשב, או כל מוצ 11כד לחוק34בסעיף

חוק). (להלן: חוק העונשין, או ה 226, 864, ס"ח 1977–חוק העונשין, התשל"ז 1
). 35(להלן: תיקון 208, 1366, ס"ח 1991–), התשנ"א35חוק העונשין (תיקון מס' ל 214 עיףס 2
שם, בס"ק (א). 3
)(ב). 2שם, בס"ק (א)( 4
).52(להלן: תיקון 316, 1683, ס"ח 1998–), התשנ"ח52חוק העונשין (תיקון מס' 5
שם, בס"ק (ב). 6
). 1שם, בס"ק (ב 7
). 3בס"ק (בשם, 8
). 2שם, בס"ק (ב 9

.293, 1753, ס"ח 2000–והתוספת הראשונה לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס 3, 2 סעיפים 10
. 348, 1481, ס"ח 1994–), התשנ"ד39חוק העונשין (תיקון מס' 11

מפטרנליזם מוסרי לניהול סיכונים: על גישה ראויה יותר להתמודדות

עם פורנוגרפיה במשפט הפלילי הישראלי

841 2016 – ו"עתשה, למחקרי משפט

וכן כל אמצעי שמיעתי העשויים להעלות מלים או רעיונות, בין לבדם ובין בעזרת אמצעי
כלשהוא", ונראה כי הגדרה זו מכילה כל צורת פרסום שניתן להעלות על הדעת; "הצגה"
איננה מוגדרת בחוק העונשין, אך מובן שכוונת המחוקק להצגה "חיה" המועלית

corrupt those whose minds are open to such immoral influences”.14 ההגדרה בעלת
הניחוח הוויקטוריאני התגלגלה למשפטנו כ"חומר שיש בו מגמה להשחית את הרוח ואת

. וראו גם דברי ההסבר להצעת חוק העונשין1240פקודת ההצגות הציבוריות (ביקורת), חא"י ב 12

. 253, 2061, ה"ח 1994–התשנ"ד ),39(תיקון מס'
.]263, ע' 652[תוס"א 1936פקודת החוק הפלילי, ל 179 עיףס 13
14 R. v. Hicklin, [1868] L.R. 2 360, 373 (Q.B.) (Eng.) .וראו דיון בהרחבה בפרק ב' למאמר ;

הסיבה לכך היא שברוב ההליכים המשפטיים שנפתחים בגין
24זה הנאשם מודה בעבירת ההחזקה.

של השופט, כשהקריטריונים משתנים מתקופה בייקטיביתהגדרת המושג פורנוגרפיה זו משימה סו

I know itכפי שאמר שופט בית המשפט העליון בארצות הברית, ]...[ לתקופה ומשופט לשופט

when I see it."
.5, לעיל ה"ש 52תיקון ; 62, 1246, ס"ח 1988–), התשמ"ח23חוק העונשין (תיקון מס' 20
גבי במה. הצגת פורנוגרפיה עלעל ראו דיון להלן 21
). 1986, פסק דינו של השופט ברק (813) 1, פ"ד מ(‰Ï‡¯˘È ˙�È„Ó '� ËË˘ÎÂ 250/84ע"פ 22
95–92, 67נב ‰ËÈÏ˜¯Ùאסף הרדוף "דיני העונשין גולשים באינטרנט: היסוד הפיזי הוירטואלי" 23

).2013) (להלן: הרדוף, 2013(
משפט שלום שעשויים עם זאת מצביע הרדוף על כמה פסקי דין מבתילהלן.

˙�È„Ó '� È�ÓÏ‡¯˘È ,214 . כדוגמה למקרה שבו דווקא נאכף סעיף)31.12.1997(פורסם בנבו
, שעסק בכתבה שפורסמה בעיתון ובה Â˘„Á˙את פסק הדין בעניין עיתון כעבירה עצמאית ניתן לציין

ÔÂ˙ÈÚ "˙Â˘„Á" '� Ï‡¯˘È ˙�È„Ó 6959/88: ת"פ וסקסואלייםתיאורים בוטים של קיום יחסי מין הומ
Ó"Ú· ÈÓÂÈ ,"1992( 335) 4(תשנ"ב מפ.(

מחוזי ); עפ"ג (16.09.2013(פורסם בנבו, Â�ÈÓÈ�· '� Ï‡¯˘È ˙�È„Ó· 50031-02-11ם) - ישלום ת"פ (
-4118 ם)-ישלום ת"פ (); 16.01.2013(פורסם בנבו, ‡Ï‡¯˘È ˙�È„Ó '� ÏÈÓ‚Ï 34240-12-12ב"ש)

09 ¯�ÏÈÂ '� Ï‡¯˘È ˙�È„Ó ,31.10.2012(פורסם בנבו.(
.34, 1336, ס"ח 1990–התשנ"א), 31חוק העונשין (תיקון מס' (א) 214 יףעס 31
) תמונת עירום או תמונה של חלקי גוף 1ס"ק ב' מפרט כי "פרסום פוגע" הוא אחד מאלה: "( 32

) תמונה שיש בה קיום של יחסי מין או של אלימות מינית, או שיש 2אינטימיים של איש או אישה; (
) תמונה של חשיפה 3יים, או שהיא מציגה אדם כחפץ זמין לשימוש מיני; (בה ביזוי או השפלה מינ

או חלק ממנו או , שיש בה פגיעה ברגשותיו המוסריים של הציבור חלקית של גוף, של איש או אשה
השחתת המוסר הציבורי, או שיש בה פגיעה בקטינים או בחינוכם".

חוק ,של ועדת החוקה 196וטוקול ישיבה מס' המופיעים בפר ,על פי דבריו של חבר הכנסת פלדמן 33
של ועדת החוקה חוק 196ישיבה מס' פרוטוקול ) (להלן: 3.12.1990( 40–39, 12-ומשפט, הכנסת ה

חוסר עניין ה שלומשפט), כאשר ניגש למשטרה להגיש תלונה בגין אותם פרסומים נדחה בטענ
ה הבין כי לא ניתן לאסור על פרסומן דעת שקיבל מהיועץ המשפטי לממשל לציבור. גם על פי חוות

של מודעות כגון אלו במסגרת חוקי התועבה הקיימים ופירושם המקובל בבית המשפט.
. 16, 2019, ה"ח 1990–), התשנ"א36הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 34
שחשש כי ,הייתה יוזמתו של חבר הכנסת דוד ליבאי (העבודה) נחיםיצירת הפרדה בין שני המו 35

"חומר תועבה" בהצעת החוק, שכללה אף "תמונה של חלקי גוף חשופים נחההגדרה הרחבה למו

על אף הביטויים אין מקום, מבחינת הדינים המקומיים להבחין,: "45, לעיל ה"ש Â‰ÈÚ˘Èוראו בעניין 48
המגונה 'המכס, בין מבחן לפקודת 42 'שבס 'הפרוץ והמגונה'בהם נוקט המחוקק, בין מבחן השונים
."לחוק העונשין 214שבסעיף 'חומר התועבה'לבין לפקודת הדואר [נוסח חדש], 12 'שבס 'והנתעב

ר השופט ביין, מונה אותו מזכיש, 567, 29, נ"ח 1976- התשל"ז לפקודת הדואר [נוסח חדש], 12 'ס
וביניהם "הדפס אבן, ציור, צילום, חריטה, ספר, כרטיס או כל חפץ ,דואר שהובלתם אסורה דברי

שהם מגונים או נתעבים", וכן "[דבר דואר] שיש עליו או על עטיפתו מלים, ציונים או סימנים
סח חדש] בוטלה ידים, מגונים או נתעבים". פקודת הדואר [נופוגעניים ביותר, משמיצים, ממר

לא מופיעות הוראות כלשהן העשויות שבו , 79, 1169, ס"ח 1986–והוחלפה בחוק הדואר, התשמ"ו
להגביל משלוח חומרים פורנוגרפיים.

הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, הן "כללים גמישים שרשות מינהלית על פיהנחיות מנהליות, 49
הרשות במלוא אתה". ההנחיות אינן מחייבות קובעת לעצמה כדי שידריכו אותה בהפעלת סמכות

מובן המילה (אם כי סטייה מהן "מזמינה" ביקורת על שיקול דעתה), ומטרתן לסייע לרשות לאכוף
מדיניותה, להוות מסגרת מנחה להפעלת שיקול הדעת וליצור אחידות באכיפת מדיניות ביעילות את

לך תצטיין", בטענה שפסילת – ידור פרסומת רדיו שכללה את הסלוגן "קידוםש
המרומזת בסלוגן השפה הגסההפרסומת פוגעת בחופש הביטוי. מנגד טענה הרשות כי

תוקנו מכוח ,949, 5531, ק"ת 1993–התשנ"גכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), 70

. 330, 2353, ס"ח 2012–), התשע"ב27לחוק רשות השידור (תיקון מס' 52' סהסמכה ב
שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות) (תנאים –תקנות גלי צה"ל 71

לחוק גלי צה"ל 4 עיףבסתוקנו מכוח הסמכה ,1618, 7283, ק"ת 2013–לשידור תשדירים), התשע"ג
, 1980, ס"ח 2005–צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות), התשס"השידורי רדיו של –

134 .
, ק"ת 1999–ה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), התשנ"טיכללי הרשות השני 72

יה לטלוויזיה ורדיו, ילחוק הרשות השנ 88- ו 82, 24 עיפיםסתוקנו מכוח הסמכה ב ,1098, 5992
. 59, 1304"ח , ס1990–התש"ן

.70, לעיל ה"ש לכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו) 3 עיףס 73
שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות) –לתקנות גלי צה"ל 3 עיףס 74

. 71, לעיל ה"ש (תנאים לשידור תשדירים)
.72, לעיל ה"ש יו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו)יזיה ולרדוד לכללי הרשות השנייה לטלו13 עיףס 75
) (להלן: עניין 1994( 1) 2, פ"ד מח(˜Â„È˘‰ ˙Â˘¯ '� Ó"Ú· ˙ÂÏ"ÂÓÂ ˙ÂÓÊÈ ÌÂ„È¯ 606/93בג"ץ 76

בדומה לפסק הדין בעניין

העותרת לפגיעה בחופש הביטוי. השופטת דורנר, בהצטרפות השופט לוין והשופטת
שלה בעניין מתוך פסיקתה תכשהיא מצטט ,כהן, הפכה את החלטת המועצה-שטרסברג

ÌÂ„È˜י "רימוז מיני בתשדיר פרסומת איננו מהווה כשלעצמו פגיעה ברגשות , וקבעה כ

, 2009–התש"ע, כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון) 80

.6, 6816ק"ת
, 5580, ק"ת 1994–התשנ"ד, ויזיה)וויזיה ורדיו (אתיקה בפרסומות בטלוהשנייה לטלכללי הרשות 81

640.
לעיל. מאזינים לפרסומות לרדיו, בנוגע ליה של השופטת דורנר השוו לדבר 82
) 2000( 178) 4, פ"ד נד(ÂÈ„¯ÏÂ ‰ÈÊÈÂÂÏËÏ ‰ÈÈ�˘‰ ˙Â˘¯‰ '� Ó"Ú· È¯Â·˙ ‰¯Â‡ÙÈ 4644/00בג"ץ 83

).

ין המונח בפסיקה מוקדמת יותר, כפי שהוצג לעיל, ולא נראה כי יש ליצור הבחנה בין מונח זה לב
"פגיעה ברגשות הציבור".

לפסק דינו של השופט ברק. קריטריונים דומים הוזכרו כבר בפסיקה מוקדמת יותר של 11פס' ב שם, 88
ÈÈ�˘‰ ˙Â˘¯‰ '� Ó"Ú· ¯Â·Èˆ ÈÒÁÈÂ ˜ÂÂÈ˘ ÌÂÒ¯Ù ÔÂÓÈÒ ÂÈ‡Ó‰ 5188/95השופט ברק, ראו בג"ץ

ÂÈ„¯ÏÂ ‰ÈÊÈÂÂÏËÏ)1996( 751) 5, פ"ד מט.(
. 218, 1060, ס"ח 1982–התשמ"ב, תקשורת (בזק ושידורים)חוק ה 89

לימור עציוני

2016 –ו "עתשה, למחקרי משפט 856

ו כחפץ הצגת יחסי מין עם קטין או עם אדם הנחזה לקטין; הצגת אדם או איבר מאיברי
זמין לשימוש מיני", לצד סייג ערך חברתי פודה.

נוסח הוראת החוק הוא תוצאתה של סדרת עתירות שהוגשו לבית המשפט בתחילת
יין את העלאתם של ו, עת אישרה המועצה לשידורי כבלים ולשידורי לואלפייםשנות ה

רנוגרפיים שלא במסגרת ערוץ, אלא חברות הכבלים והלוויין לשדר תכנים ארוטיים ופו
בשיטת "שלם וצפה". המחוקק ניסה להתמודד עם ה"פרצה" שמצאו חברות הכבלים

היא 94לחוק התקשורת 27ההצעה שהתקבלה כתיקון מס' ו 93והלוויין בכמה הצעות חוק,
לשון החוק דהיום.

).2000(לא פורסם, ‡ÔÈÂÂÏ È¯Â„È˘Â ÌÈÏ·Î È¯Â„È˘Ï ‰ˆÚÂÓ‰ '� ·Ï¯Â 5885/00ראו בג"ץ 90
. 530, 1807, ס"ח 2001–), התשס"א25חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 91
).2001פורסם, (לא Ò�Î‰ '� Ó"Ú· .ÈÂ .ÈË .ÈÈÏÙ˙ 8003/01בג"ץ 92
. 131, בעמ' 27ראו ריבלין, לעיל ה"ש 93
לא 27. תיקון מס' 483, 1858ס"ח ,2002–), התשס"ב27חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 94

פציפיות את הבאים:אלא הוסיף ביתר ס ,הסתפק בהפניה אל חוק העונשין והגדרות התועבה שבו
�כה לחוק העיקרי 6 '.

]...[ "העובדה שהצגת הסרט תהא בה עבירה פלילית): 1989לפסק דינו של השופט שמגר ( 11פס'
פליליותו של המחזה יש עם זאת, ]...[ ידי הצנזורה-אינה תנאי הכרחי או מספיק לאיסורה המוקדם על

את עמדתה של החברה הישראלית באשר לקוויה האדומים". לה משמעות ניכרת, שכן היא משקפת
.163, 978, ס"ח 1980–חוק יסודות המשפט, התש"ם 103
ת, ראו הרחבה להלן. אמריקנילמעשה, נוכחותו הבולטת של חופש הביטוי בשיח היא השפעה 104
105 20 & 21 Vict., c.83 (1857) (Eng.).
. 14לעיל ה"ש 106

חידוש דרמטי לא פחות Lady Chatterley’s Lover.111דין מפורסם ומצוטט שעסק ברומן
בתיקון החוק הוא שלראשונה הוגדרו פרסום והפצת תועבה כעבירה פלילית, שבצדה

הורחבה תחולתו של החוק גם לחומרי 2005בשנת 112לוש שנים או קנס.עונש מאסר ש

.Cockburnשם, פסק דינו של השופט 107
108 7 & 8 Eliz. 2, c. 66 (1959) (Eng.) 1959(להלן: החוק האנגלי(.
taken as a whole, such as to tend to deprave and“חומר ייחשב לתועבה אם: – 1ס' שם, 109

corrupt persons who are likely, having regard to all relevant circumstances, to read, see or

hear the matter contained or embodied in it”למבחן ת; יש לציין כי הוראת חוק המתייחס
ספציפי ה"יצירה בכללותה" כבר הופיעה בחוק שהתקבל ארבע שנים קודם לכן, אך נגעה באופן

Children and Young Persons (Harmfulלהערכתם של ספרי קומיקס המיועדים לילדים:

Publications) Act, 3 & 4 Eliz. 2, c. 28 (1955) (Eng.).
.108, לעיל ה"ש 1959חוק האנגלי ל 4 עיףס 110
.R. v. Penguin Books Ltd., [1961] CRIM. L.R. 176 (Eng.)ראו 111
. 108, לעיל ה"ש 1959חוק האנגלי ל 2 סעיף 112

כמו כן דורש

לחוק איסור לשון הרע כי הפרסום ייעשה "בכוונה לפגוע" (לצורך התגבשות העילה הפלילית 6 עיףס
סוגיה נפרדת היא תביעות מצד מי .עאדם או יותר זולת הנפג בלבד), ולהתפרסם בקרב שני בני

פרסומים אלו אסורים מכוח חוק –שמופיע בפרסומים פורנוגרפיים שנעשו או פורסמו בניגוד לרצונו
.128, 1011, ס"ח 1981–הגנת הפרטיות, התשמ"א

ח לחוק העונשין. 144א עד 144 עיפיםס 222

למעט המחזיק באקראי ובתום לב.

בית המשפט הדן בעבירה לפי סעיף זה שנעברה בידי (ז)
אי להפעיל גם את הסמכויות לפי בעל עסק במהלך עסקיו, רש

, ובלבד 1968-לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח 17-ו 16סעיפים
אלא אם כן 17שלא ישתמש בית המשפט בסמכותו לפי סעיף

השתכנע שיש ראיות לכאורה לביצוע העבירה ושהפעלת
סמכותו דרושה לטובת הציבור.

לא יוגש כתב אישום: (ח)

א בתוך שנתיים מיום אל –) 1) לפי סעיף קטן (ב)(1(
ביצוע העבירה, ובידי פרקליט מחוז או בהסכמתו בכתב;